ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖИ И СПОРТА

АДМИНИСТРАЦИИ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

22.03.2023 г.                                  п.Раздольное                                          № 84

О проведении в 2023 году муниципального

этапа Всероссийского конкурса «История

местного самоуправления моего края»

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и

молодежи республики Крым от 03.03.2023г. № 400 «О проведении в 2023

году республиканского этапа Всероссийского конкурса «История местного

самоуправления моего края», с Положением о проведении Всероссийского

конкурса «История местного самоуправления моего края», направленного на

выявление, сопровождение и поддержку талантливых молодых граждан,

активно участвующих в изучении и сохранении истории, развитии и

осуществлении местного самоуправления родного края, утвержденным

Председателем Совета директоров Института развития местных сообществ

Кочневым СВ. 24.12.2022 г., первым заместителем председателя Комитета

Государственной Думы по региональной политике и местному

самоуправлению Морозовым СИ. 24.12.2022 г., сопредседателем Высшего

Совета Всероссийской ассоциации развития местного самоуправления

26.12.2022г., директором института российской истории «Российская

академия наук» Петровым Ю.А. 23.12.2022 г., председателем Комиссии по

территориальному развитию и местному самоуправлению Общественной

палаты Российской Федерации Максимовым А.Н. 26.12.2022 г., с целью

формирования у молодых граждан социально-значимых ценностей, взглядов

и убеждений, уважения к историко-культурному наследию своей страны,

своего города

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести до 20 апреля 2023 года муниципальный этап Всероссийского

конкурса «История местного самоуправления моего края» среди учащихся

образовательных организаций Раздольненского района в 2023 году далее -

Конкурс) на базе Муниципального бюджетного образовательного

учреждения дополнительного образования «Центр детского и юношеского

творчества имени Героя Советского Союза А.М.Данилина» согласно

Положению о проведении (приложение 1).

2. Методическому кабинету МКУ «Централизованное обслуживание

образования» (Соганджиевой Э.С.) обеспечить методическое

сопровождение проведения Конкурса.

3. И.о. директора МБОУ ДО «ЦДЮТ им. А.М.Данилина» (Тишиной

Н.И.):

3.1. Организовать и провести муниципальный этап Конкурса;

3.2. Подвести итоги муниципального этапа Конкурса;

3.3. Конкурсные материалы и итоговый протокол принимаются до 28 апреля

2023 года по адресу электронной почты leto.mon@mail.ru с указанием в теме

письма «Наименование муниципального образования. Конкурс «История

местного самоуправления моего края».

4. Руководителям образовательных организаций:

4.1. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе, согласно Положению.

4.2. В срок до 15.04.2023 г. направить конкурсные работы в МБОУ ДО

«ЦДЮТ им. А.М. Данилина».

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

И.о. начальника Отдела образования,

молодежи и спорта       Л.А. Керимова

Исп. Тишина Н.И.

+79788756919

С приказом ознакомлены:

Соганджиева Э.С. ________________ Тишина Н.И.        ________________

Степаненко Н.И.  ________________ Шкрабкова Е.В.   ________________

Цисарь Е.Т.          ________________ Якимович Е.А.     ________________

Боришкевич В.А. ________________ Огородникова Л.А. ______________

Шевченко Э.Ю.    ________________ Кокоркина С.А.     _______________

Абдулаева М.Т.    ________________ Ярославцева С.А. ________________

Мельник Л.С.       ________________ Лемешко В.Е.        ________________

Кузьмич А.В.       ________________ Ходус О.В.             ________________

Свирская Н.С.      ________________ Михайлова Е.Г.      ________________

Набатова Т.В.       ________________ Ершова В.В.           ________________

Острянская Е.В.   ________________ Семенюкова Л.А.  _________________

Вовкодав С.В.      ________________ Гатала В.С.            _________________

Штунь С.Т.           ________________ Пилержинская Г.В._________________

mailto:leto.mon@mail.ru

Приложение № 1

к приказу ООМС

от 22.03.2023 № 84

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении в 2023 году муниципального этапа Всероссийского

конкурса «История местного самоуправления моего края»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок организации

проведения, требования к участникам, содержание, порядок определения

победителей муниципального этапа Всероссийского конкурса «История

местного самоуправления моего края» (далее - Конкурс).

1.2. Организационно-методическое сопровождение проведения

муниципального этапа Конкурса обеспечивает Отдел образования, молодежи

и спорта Администрации Раздольненского района Республики Крым.

1.3. Участниками Конкурса являются обучающиеся образовательных

организаций Республики Крым в возрастной категории от 10 до 17 лет и от

18 до 26 лет.

1.4. Рабочим языком Конкурса является русский язык - государственный

язык Российской Федерации.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

2.1. Конкурс направлен на выявление, сопровождение и поддержку

талантливых молодых граждан, активно участвующих в изучении и

сохранении истории, развитии и осуществлении местного самоуправления

родного края. Конкурс приурочен к государственному Дню местного

самоуправления в Российской Федерации, отмечаемому в соответствии с

Указом Президента Российской Федерации от 10 июня 2012 года 805 «О Дне

местного самоуправления».

2.2. Конкурс проводится с целью формирования у молодых граждан

социально-значимых ценностей, взглядов и убеждений, уважения к

историко-культурному наследию своей страны, своего края, своего города.

Задачи Конкурса:

- стимулирование, развитие и популяризация различных форм историко-

краеведческой деятельности;

- развитие и расширение учебно-исследовательской деятельности

обучающихся в области краеведения;

- выявление, сопровождение и поддержка талантливых молодых граждан,

активно участвующих в изучении и сохранении истории, развитии и

осуществлении местного самоуправления родного края;

- включение молодых граждан в процессы участия в развитии местного

самоуправления своего края;

- изучение истории местного самоуправления в муниципальных

образованиях;

- получение участниками дополнительных знаний о содержании и методах

работы органов местного самоуправления на разных исторических этапах

развития гражданского общества;  анализ исторического и современного

опыта развития местного самоуправления;

- формирование активной гражданской позиции у участников Конкурса;

- обмен опытом работы по изучению истории местного самоуправления

среди обучающихся Республики Крым.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

3.1. Муниципальный этап Конкурса - до 20 апреля 2023 года на базе

Муниципального бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Центр детского и юношеского творчества

имени Героя Советского Союза А.М.Данилина».

3.2. Республиканский этап Конкурса проводится в два этапа:

отборочный этап - до 28 апреля 2023 года;

республиканский этап - с 02 до 25 мая 2023 года.

3.3. Организационный комитет Конкурса осуществляет общее руководство

по подготовке и проведению Конкурса, обеспечивает информационное

сопровождение проведения Конкурса.

3.4. Жюри отборочного этапа Конкурса формируются Отделом образования,

молодежи и спорта Администрации Раздольненского района Республики

Крым. На основании решения жюри отборочного этапа лучшие работы

направляются в республиканский организационный комитет.

Для участия в республиканском Конкурсе заявку необходимо направить до 1

апреля 2023 года заполнив электронную форму пройдя по ссылке

https://forms.yandex.ru/u/64059304d046887054e2d562/. Конкурсные материалы

и итоговый протокол принимаются до 28 апреля 2023 года по адресу

электронной почты leto.mon@mail.ru с указанием в теме письма

«Наименование муниципального образования. Конкурс «История местного

самоуправления моего края».

3.5. Конкурсные работы, присланные после 15 апреля 2023 года, не

принимаются и не рассматриваются. Рассмотрение материалов Жюри и

определение победителей производится до 20 апреля 2023 года. Решение

жюри Конкурса оформляется итоговым протоколом.

4. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА ВОЗРАСТНОЙ КАТЕГОРИИ 10-17 ЛЕТ

4.1. Номинации в разделе «Видеоролики»:

- видеоролик «Лидеры местного самоуправления»;

- видеоролик «Один день из жизни местного самоуправления»;

- видеоролик «Организация добрососедских отношений»;

- видеоролик «Староста нашего поселения (района, деревни)».

4.2. Номинации в разделе «Исследования»:

- исследование «История местного самоуправления моего края до середины

18 века»;

- исследование «История местного самоуправления моего края от середины

18 века до настоящего времени»;

- исследование «Современные IT-технологии на службе местного

самоуправления»;

https://forms.yandex.ru/u/64059304d046887054e2d562/
mailto:leto.mon@mail.ru

- исследование «Лидеры местного самоуправления» - о вкладе отдельных

исторических личностей края (поселения) в развитии местного

самоуправления;

- исследование «Самый важный нормативно-правовой акт местного

самоуправления»;

- исследование «Самая яркая страница развития истории местного

самоуправления моего края»;

- исследование «Староста нашего поселения (района, деревни)»;

- презентация «Как я провел урок местного самоуправления в моем классе.

4.3. Номинации в разделе «Практическое участие в деятельности

местного самоуправления»:

- «Общественные слушания в нашем муниципальном образовании вчера,

сегодня, завтра»;

- «Моя практика участия в работе ТОСа (органа территориального

общественного самоуправления, уличного комитета)»;

- «Моя практика участия в работе ТСЖ (товарищества собственников жилья);

- «Моя практика участия в работе МКД (многоквартирного дома), совета

дома».

5. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА ВОЗРАСТНОЙ КАТЕГОРИИ 18-26 ЛЕТ

5.1. Номинации в разделе «Видеоролики»:

- видеоролик «Лидеры местного самоуправления»;

- видеоролик «Один день из жизни местного самоуправления»;

- видеоролик «Организация добрососедских отношений»;

- видеоролик «Староста нашего поселения (района, деревни)»;

- видеоролик «Проекты, реализованные в нашем муниципальном

образовании на основе инициативного бюджетирования».

5.2. Номинации в разделе «Исследования»:

- исследование «История местного самоуправления моего края до середины

18 века»;

- исследование «История местного самоуправления моего края от середины

18 века до настоящего времени»;

- исследование «Проекты, реализованные в нашем муниципальном

образовании на основе инициативного бюджетирования»;

- исследование «Современные IТ-технологии на службе местного

самоуправления»;

- исследование «Стратегия развития нашего муниципального образования до

2035 года»;

- исследование «Лидеры местного самоуправления» о вкладе отдельных

исторических личностей края (поселения) в развитии местного

самоуправления»;

- исследование «Самый важный нормативно-правовой акт местного

самоуправления»;

- исследование «Самая яркая страница развития истории местного

самоуправления моего края»;

- исследование «Староста нашего поселения (района, деревни)»;

- презентация «Как я провел урок местного самоуправления в моем классе».

5.3. Номинации в разделе «Практическое участие в деятельности

местного самоуправления»:

- «Общественные слушания в нашем муниципальном образовании вчера,

сегодня, завтра»;

- «Моя практика участия в работе ТОСа (органа территориального

общественного самоуправления, уличного комитета)»;

- «Моя практика участия в работе ТСН (товарищества собственников

недвижимости)»;

- «Моя практика участия в работе ТСЖ (товарищества собственников

жилья)»;

- «Моя практика участия в работе МКД (многоквартирного дома), совета

дома».

6. СПЕЦИАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ КОНКУРСА

6.1. «Подготовка фотовыставки в Государственной Думе Федерального

собрания Российской Федерации и Общественной палате Российской

Федерации «История местного самоуправления моего края от Калининграда

до Камчатки» посвященной 10-летию Всероссийского конкурса «История

местного самоуправления моего края» в 2026 году.

6.2. Принимаются цветные/черно-белые фотографии, отражающие

вариативность процессов деятельности органов местного самоуправления.

Технические требования к фотографиям: размер 40 см х 30 см, разрешение

300 dpi, горизонтальное расположение, формат jpg. Комментарий к

фотографиям объемом до 2000 знаков в Word.

7. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ МАТЕРИАЛОВ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ

НА КОНКУРС

7.1. На Конкурс принимаются работы в номинациях раздела «Видеоролик» в

формате видеофильма (хронометраж от 2 до 4 минут).

7.2. Конкурсные материалы номинаций в разделе «Исследования»

представляются только в электронном виде. Требования к оформлению:

объем 3-15 печатных страниц формата А4.

7.3. Номинации в разделе «Практическое участие в деятельности местного

самоуправления» оформляются в соответствии с правилами оформления

социального проекта (актуальность, цель, задачи, этапы реализации,

использованные источники информации, личное участие, результаты и т.д.) в

электронном виде в соответствии с требованиями к оформлению пункта 5.2.

7.4. К конкурсным материалам номинаций в разделе «Исследование» и

«Практическое участие в деятельности местного самоуправления»

необходимо приложить электронную презентацию (до -15 слайдов,

титульный слайд включает в себя название работы, ФИО участника, ФИО

научного руководителя, номинация, возрастная категория, муниципальное

образование Республики Крым).

7.5. Автор имеет право включить в состав проекта инициативную группу,

участвующую в реализации проекта.

7.6. Организационный комитет оставляет за собой право использовать

работы, представленные на Конкурс в некоммерческих целях, в том числе

имеет право использовать материалы конкурсных работ при издании

печатной и электронной продукции.

7.7. Предоставление материалов на Конкурс рассматривается как согласие их

авторов на открытую публикацию с обязательным указанием авторства.

7.8. Направление конкурсных материалов участником на Конкурс является

фактом принятия условий проведения Конкурса;

7.9. Участники Конкурса несут ответственность, предусмотренную

действующим законодательством Российской Федерации за нарушение

интеллектуальных прав третьих лиц.

8. ОЦЕНКА РАБОТ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

8.1. При определении победителей Конкурса жюри руководствуется

следующими принципами:

- соответствие представленных материалов целям, задачам и тематике

Конкурса - 5 баллов;

- актуальность представленного материала - 5 баллов;

- отражение национальных традиций и особенностей местного

самоуправления - 5 баллов;

- использование архивных материалов - 5 баллов;

- историческая ценность - 5 баллов;

- исследовательский характер работы - 5 баллов.

8.2. По итогам Конкурса, жюри определяет победителей в каждой из

номинации, максимальное количество баллов - 30.

9. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА

9.1. По итогам муниципального этапа Конкурса жюри определяет

победителей в каждой из номинаций, набравшие максимальное количество

баллов.

9.2. Победители Конкурса награждаются грамотами Отдела образования,

молодежи и спорта Администрации Раздольненского района Республики

Крым.

Приложение 2

к приказу ООМС

от 22.03.2023 г. №84

Состав

организационного комитета и жюри муниципального этапа

Всероссийского конкурса «История местного самоуправления моего

края» среди учащихся образовательных организаций Раздольненского

района в 2023 году

Председатель:

Керимова Л.А. - и.о. начальника Отдела образования, молодежи и спорта

Администрации Раздольненского района;

Зам. председателя:

Тишина Н.И. - и.о. директора МБОУ ДО «ЦДЮТ им. А.М. Данилина».

Секретарь:

Остриянская И.А. - заместитель директора по УВР МБОУ ДО «ЦДЮТ им.

А.М. Данилина».

Члены жюри:

Азарянц А.А. - председатель Раздольненского сельского совета - глава

администрации Раздольненского сельского поселения Раздольненского

района Республики Крым (с согласия);

Вишинская Т.П. - Глава муниципального образования Раздольненский район

Республики Крым - Председатель Раздольненского районного совета

Республики Крым (с согласия);

Соганджиева Э.С. - заведующий кабинетом методическим МКУ

«Централизованное обслуживание образования»;

Харченко А.С. - методист МБОУ ДО «ЦДЮТ им. А.М. Данилина».

	ПОЛОЖЕНИЕ
	организационного комитета и жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса «История местного самоуправления моего края» среди учащихся образовательных организаций Раздольненского района в 2023 году